urbano per avere memoria scritta della loro azione giuridica, né tantomeno che dietro a questo 

si possa presupporre una qualche forma di controllo da parte delle autorità del Comune verone-
se. Semmai il profilo di questo specifico notaio indica una qualche relazione con le élites urbane. 

Di Mazolus conosciamo infatti nessi con la diretta discendenza di Giovanni Montecchi, per la 

quale redige due atti nel 1169 e nel 1172: FV SG, Pergamene, 7142 (1169 aprile 21); FV SG, Per-
gamene, 7184 (1172 giugno 16). Oltre a questi atti rivela una sua posizione non di secondo piano 

la redazione di due documenti per il monastero di San Giorgio in Braida relativi alla signoria in 

Orti (villaggio della pianura veronese, sul corso dell’Adige: BRUGNOLI-SANDINI, Bonavigo e Orti, 
pp. 42-44) e, forse, un altro atto per il monastero dei Santi Nazaro e Celso inerente la cessione 

della curia di Gazolo (SNCVe 1119). Pur essendo gli atti di Mazolus in buon numero (6 su 10) 

conservati nel fondo del monastero di San Giorgio in Braida, non si può invece attribuire alcun 

legame specifico con questo ente, dal momento che in buona parte sono qui pervenuti come 

munimina. Si tratta dunque di un notaio non marginale, seppure non di particolare rilievo nel 

panorama veronese di quegli anni, comunque vicino alle élites della prima età comunale. 
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(ST) Die mercurii qui fuit secunduS1 Kal(endas) oct(obris). | In Verona, in atrio Sancti 

Quirici, in presencia2 bo|norum hominum hii sunt: Bonuszeno de La(m)berto, Rober-

tinus de Castello, Ubertinus de Bonaldo, Guido|linus Pizoli de Orsario atque Guiniflos 

frater Malearditi et reliqui. Ibique in eorum presencia Atuerius de | Soavo et Bonifa-

cius de Ioh(ann)e gastaldo et Azolinus qui dicebantur tunc fore guidores Soavi, presen-

tibus3 | et consencientibus4 Erzone de Soavo et Alberto de Berno5 et Aginello et Boni-

facio6 et Bocassio portenario et | Ubertino de Bono de Mondragoni et Trankedino de 

Bonizone et Sabbadino de Vallario et Otone7 de | Alberto vicinis de Soavo, et Otolino 

filio quondam Grepi et Trezano et Tosso de Baldoino de Pressoaldo at|que Gilbertino 

stazonerio8 eorum consortes(a), manifesti fuerunt quod Comune9 de Soavo remiserat 

patri Bo|nisenioris de Soavo totum illud quod ipse debebat facere in Soavo pro Comu-

ni10 de Soavo, scilicet plobegum | et daciam et guaitas et omnia alia servicia et negocia 

que11 aliquis homo de Soavo faceret ob aliquo distric|to, et hoc ei remisit propter illud 

duellum quod Petrobatalla pater illius Bonisenioris fecit pro Co(mun)i12 de Soavo | 

cum illis de Coleniola, videlicet cum suo ca(m)pione, et illud duellum iudicatum vicit; 

et dixerunt iamdicti rec|tores et vicini quod iam sunt viginti anni et plus quod supra-

scriptus Bonussenior(b) de suprascriptis negociis suo patri re|missis, ut supra legitur et 

scriptum est, nich(il)13 agit nec facit et suprascriptum honorem in sua t(er)ra, scilicet | 

in Soavo, per suprascriptum duellum bene habet et tenet. Insuper suprascripti rectores 

de Soavo, loquela iam|dictorum vicinorum et consortum in vice tocius14 

co(muni)tatis15 de Soavo, omnia suprascripta servicia, scilicet plobegum et da|ciam et 

waitas et omnia alia servicia et negocia que16 aliquis homo de Soavo facere deberet in 

Soa|vo, suprascripto Bonosceniore17 de Petrobatalla et suis heredibus remiserunt, et 

suprascriptam remissionem quam18 suo patri fac|ta fuit a Co(mun)i19 de Soavo ut su-

1  Campagnola secundo. 
2  Campagnola presentia. 
3  Campagnola praesentibus. 
4  Campagnola consentientibus. 
5  Campagnola omette Alberto de Berno. 
6  Campagnola omette Bonifacio. 
7  Campagnola Ottone. 
8  Campagnola Stazmerio. 
9  Campagnola Commune. 
10  Campagnola Communi. 
11  Campagnola quae. 
12  Campagnola Communi. 
13  Campagnola nihil. 
14  Campagnola totius. 
15  Campagnola Communitatis. 
16  Campagnola quae. 
17  Campagnola Bonoseniori. 
18  Campagnola quae. 
19  Campagnola Communi. 
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pra legitur et scriptum est suprascripto Bonosceniore20 confirmaverunt et firmum fore 

se(m)per | laudaverunt. Actum in suprascripto loco, anno a nativitate domini nostri 

Iesu21 Christi mill(esimo) cent(esimo) sexag(esimo) quarto, suprascripto | die, indicio-

ne22 duodecima. 

+ EGo Mazolus Sacri Palacii23 notarius interfui et ScripSi. 

(a) Così A. 

(b) -senior aggiunto in interlinea superiore. 

20  Campagnola Bonoseniori. 
21  Campagnola Jesu. 
22  Campagnola indictione. 
23  Campagnola palatii. 
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Abstract 

Il duello giudiziale tra Soave e Colognola. Un documento ritrovato 

In appendice all’edizione degli statuti veronesi del 1228, Bartolomeo Campagnola pubblicò un 

documento del 1164 relativo all’esenzione da gravami fiscali concessa dal Comune di Soave agli 
eredi di tale Petrobatalla a seguito del duello giudiziale da lui sostenuto contro il campione del 

Comune di Colognola. Il ritrovamento dell’originale di questo documento permette di fornirne